
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

 01 DE OUTUBRO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2024 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba torna público, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21, 
a ADJUDICAÇÃO da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 042/2024 realizada no dia 10/09/2024, 
às 08:30h, por via eletrônica por meio de comunicação eletrônica (e-mail), através do e-mail 
licitacaopocoes2021@gmail.com, para Contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia na confecção, de grades e fechamento de muro do Posto de Saúde da Familia 
Neumir Perreira e Silva no bairro Joaquim Mascarenhas sede do município de Poções-Ba, 
tendo como vencedora as seguintes licitante: BRUNO PALLADINO GUSMÃO-ME. Valor Global: 
R$ 79.905,03 (setenta e nove mil, novecentos e cinco reais e três centavos). Poções-BA, 24 de 
Setembro de 2024. Irenilda Cunha de Magalhães - Prefeita Municipal. 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2024 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, em acordo com a Lei Federal nº 14.133/21, torna público o 
Resultado e HOMOLOGA a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 042/2024 realizada no dia 06/09/2024, 
às 08:30h, por via eletrônica no site Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br / bllcompras, 
para por via eletrônica por meio de comunicação eletrônica (e-mail), através do e-mail licitacaopo-
coes2021@gmail.com, para Contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia 
na confecção, de grades e fechamento de muro do Posto de Saúde da Familia Neumir Perreira e 
Silva no bairro Joaquim Mascarenhas sede do município de Poções-Ba, tendo como vencedora as 
seguintes licitante: BRUNO PALLADINO GUSMÃO-ME. Valor Global: R$ 79.905,03 (setenta e nove 
mil, novecentos e cinco reais e três centavos). Poções-BA, 24 de Setembro de 2024. Irenilda Cunha 
de Magalhães - Prefeita Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 006, de 08 de 
janeiro de 2024 e Portaria Municipal nº 021, de 07 de Agosto de 2024, Lei Federal nº 14.133/21, 
com suas ulteriores alterações, torna público a realização do Pregão Eletrônico nº 028/2024 
do tipo menor preço Lote, com modo de disputa “aberto”. OBJETO: Registro de Preços para 
Aquisição de Combustíveis (Gasolina, Diesel, Arla e Etanol) para abastecimento da frota 
de veículos leves e pesados, a fim de atender as necessidades das Secretarias Municipais 
deste município, de acordo com as especificações constantes do Edital. O pregão será rea-
lizado no site Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br / bllcompras, no qual 
encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados 
no 08:15h. site Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) https://pncp.gov.br/app/
editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1, no site Diário Oficial do Município: https://
sai.io.org.br/ba/pocoes/Site/DiarioOficial ou pela Transparência do Município pelo site https://
pocoesba.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=34. RECEBIMENTO DAS PROPOS-
TAS: de 02/10/2024 até 14/10/2024 às Início da sessão de disputa eletrônica: 14/10/2024, às 
08:30h. Informações: licitacaopocoes2021@gmail.com. Irenilda Cunha de Magalhães - Prefeita 
Municipal. 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099/2024 
LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA 

O MUNICÍPIO DE POÇÕES-BA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta 
cidade de Poções-Ba, inscrita no CNPN sob o nº 14.242.200/0001-65, tendo em vista o disposto 
na Lei Federal nº. 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar 
nº 147/2014, Decreto Presidencial nº 10.024/2019, Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, 
Decreto Municipal Nº 006/2024 de 08 de Janeiro de 2024 e demais normas e redações aplicáveis 
Torna-se público que fará realizar no dia 14/10/2024, às     08:30h, PROCESSO LICITATÓRIO na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 028/2024, do tipo MENOR PREÇO Lote, com modo de disputa 
“ABERTO” para seleção da proposta mais vantajosa para seleção da proposta mais vantajosa 
para Registro de Preços para Aquisição de Combustíveis (Gasolina, Diesel, Arla e Etanol) para 
abastecimento da frota de veículos leves e pesados, a fim de atender as necessidades das Se-
cretarias Municipais deste município, conforme objeto e demais indicações, na forma consubstan-
ciada nas cláusulas deste Edital. 

Acompanhe as sessões públicas dos Pregões da Prefeitura Municipal de Poções-Ba pelo 
endereço Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br / bllcompras. O edital e outros 
anexos estão disponíveis para download no Diário Oficial do Município acessível a partir do site 
https://pocoes.ba.gov.br/portal/. 

Secretária Municipal de Administração

Obs.: Será sempre considerado o horário de Brasília-DF para todas as indicações de tempo 
constantes neste edital

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÂO Nº 048/2024 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 72, da Lei 
Federal nº 14.133/21, com base no Decreto Municipal nº 006/2024 de 08 de janeiro de 2024, 
no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com as empresas: ROQUE EDSON DA SILVA 
SOUZA LTDA (lotes 01 e 03), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica sob o nº 00.058.757/0001-36, com endereço na Praça Monsenhor Honorato, 
nº 313, Centro, na cidade de Poções, Bahia, CEP: 45.260000 e VOXATRON COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA LTDA (lote 05), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica sob o nº 40.161.381/0001-05, com endereço na Rua B (CJ. B. Viver), nº 
25, Campo Limpo, na cidade de Feira de Santana, Bahia, CEP: 44. 033-331. Objeto: Registro 
de Preços para Eventual e Futura Aquisição de Eletrodoméstico e Eletrônicos para Atender às 
Demandas das Unidades Vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde de Poções-Ba, com valor 
total orçado em R$ 40.617,66 (quarenta mil e seiscentos e dezessete reais e sessenta e seis 
centavos), constante do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 048/2024, devendo ser 
celebrado o contrato com ROQUE EDSON DA SILVA SOUZA LTDA (lotes 01 e 03). Irenilda Cunha 
Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 30 de Setembro de 2024. 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÂO Nº 
048/2024 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que 
foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133/21, art. 72, ante a DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 048/2024, Registro de Preços para Eventual e Futura Aquisição de Eletrodoméstico e 
Eletrônicos para Atender às Demandas das Unidades Vinculadas à Secretaria Municipal de Saú-



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

de de Poções-Ba, e atentando ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de Dispensa de 
Licitação 048/2024, contratando com ROQUE EDSON DA SILVA SOUZA LTDA (lotes 01 e 03) 
e com VOXATRON COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA (lote 05), Valor Global: R$ 40.617,66 
(quarenta mil e seiscentos e dezessete reais e sessenta e seis centavos). Irenilda Cunha Maga-
lhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 30 de Setembro de 2024. 

Obs: Os valores acima tratam-se apenas de Registro de Preços, não estando a Prefeitura 
Municipal de Poções-Ba obrigada a comprar quantidades totais. Os produtos serão adquiridos, 
de acordo com a demanda do Munícipio. 

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº203/2024 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 25, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial 
nº 009/2021 de 04 de janeiro de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no 
Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com THAMIRES SOUZA LIMA,  inscrita 
no CPF sob o nº 047.437.905-14, situada na Avenida Larissa Cavalcantes, nº 146, Bloco 23, 
Apto 05, Boa Vista,  Poções/ Ba, CEP nº 45.260-000. Objeto: Serviço de Psicologia ( tabela 
01; item 04), com valor R$4.236,00 (quatro mil e duzentos e trinta e seis reais), constante do 
respectivo Processo de Inexigibilidade de Licitação 203/2024, devendo ser celebrado o contrato 
com  THAMIRES SOUZA LIMA. Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 01 
de Outubro de 2024. 

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
203/2024 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, 
ante a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 203/2024,contratação direta por inexigibilidade de 
licitação referente à objeto: Serviço de Psicologia ( tabela 01; item 04), e atentando ao parecer 
da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de Inexi-
gibilidade de Licitação, contratando THAMIRES SOUZA LIMA, Valor Global: R$4.236,00 (quatro 
mil e duzentos e trinta e seis reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 
01 de Outubro de 2024.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
203/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 416/2023

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, 
ante a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 203/2024, contratação direta por inexigibilidade de 
licitação referente à objeto: Serviço de Psicologia ( tabela 01; item 04) e atentando ao parecer 
da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo como base legal o Art. 25, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, contratando THAMIRES SOUZA LIMA, Valor Global: 
R$4.236,00 (quatro mil e duzentos e trinta e seis reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita 
Municipal. Poções-Ba, 01 de Outubro de 2024


